

Cuvântul Ardealului

Apare oară de Luni și zilele după sărbătoare zilnic. — Redacția și Administrația
Strada Românului No. 6. Telefon No. 156

Ziar de propagandă națională

Abonamentul pe an 800 L., pe jumătate de an 400 L., pe un sfert 200 L., pe lună 70 L., iar pt. Primării și Autorități 1000 L. pe an.

De ce nu avem o presă a Ardealului?

Dacă răsfoiești revistele și ziarele vechi ale Ardealului, cum au fost Familia, Luceafărul, Gazeta Transilvaniei, Tribuna, Românul etc. și le compari cu cele de astăzi, vei avea o adâncă decepție. Sunt aproape zece ani de la unirea Ardealului cu România și nu avem încă un ziar sau o revistă care să reprezinte tradiția atât de frumoasă a presei ardelenesc, o presă care să pătrundă până prin văile cele mai ascunse ale Ardealului și fără a fi învinuți de regionalism, să ducă specificul ardelenesc celorlalte provincii surori.

Știm și e firesc, că astăzi întreaga politică a țării a absorbit-o București și ziarele din provincie cu greu ar putea face concurență ziarelor din capitală, cari au cele mai proaspete știri și informațiuni, pe cari după câteva ore, prin presa capitalei, le poate afla ori cine, în oricare parte a țării ar fi, date fiind mijloacele de comunicație.

Dacă deci e explicabil nivelul scăzut al ziarelor din Ardeal, nu am putea găsi o explicație și pentru reviste. Avem și astăzi o seamă de poezi și scriitori talentați în Ardeal, cari însă sunt resfirați prin toate orașele și orașelele Ardealului.

În revista „Cosinzeana” din Cluj s'a slevat ideea înființării unei Societăți a Scriitorilor Ardeleni. Dacă ideea nu a fost gă-

sită tocmai potrivit de realizat, ne-am ales însă cu ideea de a grupa pe poezi și scriitorii noștri în împrejurul unei mari reviste.

Avem o societate a Scriitorilor Români în București, membrii ei nu sunt recrutați după provincie, în fruntea societății stă chiar un ardelean, nu mai este nevoie de o nouă societate regională, este însă nevoie de o revistă a Ardealului.

S'ar putea obiecționa că avem la Cluj „Societatea de mâine”, iar la Oradea „Cele Trei Crișuri”. Foarte adevărat, în spiritul în care sunt scrise nu au pătruns și nu vor pătrunde în masele cel puțin al intelectualilor, nici una din ele nu este o revistă familială, cum ar cere-o burghezimea noastră și cum au fost „Familia” lui Iosif Vulcan sau „Luceafărul” dlui O. Goga.

Singurele reviste cari ar putea continua tradiția acestor două reviste dispărute sunt astăzi revista „Banatul” pentru bănățeni și ar putea fi „Cosinzeana” dlui Bornemisa dela Cluj, pentru ardeleni. Dacă dela „Familia” lui Iosif Vulcan am evoluat mult până la „Luceafărul” dlui O. Goga, nu putem spune același lucru dela „Luceafărul” până la „Cosinzeana”.

Dacă „Cosinzeana” ar putea grupa în jurul ei și pe ceilalți poezi și scriitori ai Ardealului și

nu s'ar irosi în alătea părți, la atâtea reviste, ar putea să dea ceva trainic și mai ales ceea-ce

este caracteristic ardelenesc prin care s'ar impune și celorlalte provincii surori.

Situația internă

— Dela Consiliul de miniștrii. — Legea presei. — Legea chirilor. — Ecouri la declarațiile dlui ministru Goga. — Omagii României, escadrei franceze —

Din București ni se anunță, că un Consiliu de miniștrii s'a ținut sub președinția dlui general Averescu, participând și președinții Corpurilor legiuitoare.

În debaterile Consiliului s'a hotărât definitiv, ca noile chirii, cari se vor plăti dela 23 Aprilie a. c. să rezulte din înmulțirea cu 20 a chirilor mici, aur, din 1916 pentru vechiul regat și din 1914 pentru noile ținuturi și cu un coeficient descrescând de 19, 18, 17, 16, 15 până la de 14 ori pentru chirile mai mari aur, dinainte de război.

Răspunzând unei comunicări a dlui deputat Mirto făcute în ședința dela 22 I. c. a Camerei, dl Cudalbu, ministrul justiției a declarat că în noul proiect de lege dsa a prevăzut pentru chiriași obligația ca, chiria să poată fi depusă dela promulgarea legii și până la 23 Aprilie 1927. Totodată dsa declară că aici una din categoriile actualilor chiriași, cari ocupă locuințele lor în baza legii excepționale, nu vor putea fi evacuați înainte de 26 Octomvrie anul curent.

Di Mirto constă că din declarația dlui ministru reiese că niciun chiriaș nu va putea fi evacuat decât după 6 luni dela sf. Gheorghe 1927 și că chiriașii se vor depune din ziua promulgării legii până la 23 Aprilie anul curent.

„Proiectul de lege al presei, fiind socotit că are nevoie de o largă dezbateră în public și în Parlament, după cum am anunțat, a fost amânat pentru sesiunea viitoare de toamnă.

Comentând discursul dlui ministru Octavian Goga, rostit în numele guvernului la interpelarea dlui Tătărescu și O. Grădișteanu în ce privește politica minoritară a actualului guvern, confratele „Cuvântul” din București face următoarea apreciere :

„...A trecut neobservată o declarație a dlui ministru O. Goga, declarație făcută la Senat asupra necesității unei politici naționale față de minorități, adică : o politică națională a Statului român, o continuitate obligatorie față de orice guvern”.

Ziarul citează un lung pasaj din discursul dlui ministru al internelor în care se înfățișează felul cum dl Oct. Goga înțelege asemenea politică, apoi face constatarea că „pentru prima oară se rosteste de pe banca ministerială cuvinte înțelepte...” tuturor partidelor politice.

În ședința dela 21 I. c. a Camerei asociindu-se urărilor tuturor partidelor făcute escadrei franceze, sosită în apele românești la Constanța dl O. Goga ministrul internelor, a adus omagii națiunii românești, robind următoarea cuvântare entuziastă :

„Legăturile vechi, aș putea spune organice, cari ne apropie de Franța, nu

Beethoven

— 26 Martie 1827—26 Martie 1927 —

Marele compozitor, a cărui amintire se serbează cu atâtă pietate și recunoștință în toate statele civilizate, acum când se împlinește 100 ani dela moartea sa, a fost și de prezent încă este unul dintre cei mai vestiți compozitori ai lumii.

S'a născut în orașul Bonn, la anul 1770 și moare în Viena la 26 Martie 1827.

Tatăl său a fost tenoristul capelei princiare. În familia întregă, până la cei mai îndepărtați ascendenți ai lui, au fost obișnuți cu muzica, însă nici unul din ei, nu s'a ocupat cu compoziții. Părinții lui au observat din vreme că fiul lor, dispune de un talent, ce întreacă cadrele aptitudinilor unor băieți în vârsta sa, însă din cauza mizeriei, părințele, n'a putut contribui la nimic, la realizarea și perfecționarea talentului tinărului Beethoven.

Se necesita, o educație și o școală potrivită tinărului talentat, însă în a-

fară de rarele ocazii când putea să se ocupe cu orga, pe la cunoscuții familiei, a rămas în părăsirea sorții. La vârsta de 10 ani, se puteau observa deja progrese frumoase și toată lumea îl compătimea văzând cum nu se poate valorifica un talent rar ca acesta.

La 1778, tatăl său i-a aranjat un concert, unde a debutat foarte frumos tinărul Beethoven, iar nu peste mult mamăsa îl duse în Holanda, unde fusese admirat și poreclit : „copil de minune”.

În afară de micile succese, nici acum nu și-a putut fonda renumele binemeritat.

În anul 1783 a dedicat trei sonate prietenului, cari mai târziu au apărut și la tipar, și mulțumită acestor opere, a fost prezentat lumii ca al doilea Mozart.

E incontestabil că, talentul său a cucerit admirația lumii, însă totuși, a

foșt nevoit, să-și făurească singur drumul spre desăvârșire și spre renumele de artist.

În scurt timp apoi, s'a familiarizat cu operele lui Sebastian Bach (născut la 21 Martie anul 1685 în Eisenbach).

Succesele mari a lui Mozart și Haydin l-au inspirat pe Beethoven și prin ei, își îndreptase dezvoltarea aptitudinilor sale în altă direcție, care apoi l-au dus la succesele mari obținute mai târziu.

În anul 1783 a fost angajat în calitate de orgist-conducător, în capela princiară, deci se confirmă propunerea că, discința și silința sa l-a făcut meșter și prin preocupările cu operile muzicale și-a câștigat, ceea ce putea să învețe la școlile pregătitoare.

Nu frecventa societățile, decât numai câteva familii, unde era primit în totdeauna cu mare bucurie și unde-l admira.

Cel mai fericit an pentru dânsul a fost anul 1787, când a plecat la Viena și a devenit discipolul lui Mozart.

Mamăsa îmbolnăvind-se foarte grav,

a fost constrâns să părăsească Viena și s'a reîntors în orașul său natal, la Bonn, unde fusese primit cu mare admirație de către un amator de muzică, un om recunoscut în societățile vieneze, care s'a ocupat foarte mult cu Beethoven. Acestuia i-se atribuie entuziasta primire ce i s'a făcut lui Beethoven, cu ocazia reîntoarcerii la Viena.

După moartea lui Mozart, devine discipolul lui Haydin. Beethoven se reîntoarsese la Viena cu numeroase opere compuse de dânsul, cari au fost apoi tipărite acolo.

Haydin or nu a fost un profesor desăvârșit și astlel Beethoven, era constrâns să ia lecții pe de ascuns, dela alți muzicanți vestiți din Austria.

Când Heydin plecase de a doua oară la Londra, Beethoven se ocupa deja cu compuneri de drame.

Cu ocazia invaziei franceze, nu mai primise nici un ajutor material de acasă cea ce îl constrânsese ca să se susțină prin munca sa, dând lecții și vânzându-și compozițiile.

Cele mai multe opere ale sale, au fost încă nepublicate și astfel a apărut înaintea vienezilor, cari îl susțineau,

se vor putea șterge nici odată din istoria neamului, nici din suietul românesc.

Toată structura sufletească și culturală a poporului nostru se datorește în mare parte spiritului francez. Grație acestor legături Franța a sprijinit puternic România în vecul al 19-lea.

În războiul mondial Franța a fost alături de noi ca cea mai sinceră protectoare.

În numele guvernului salut deci pe reprezentanții Franței, cari sunt astăzi la noi și cari suflăstește trecând prin rândurile noastre se vor simți la ei acasă.

Camera întreagă s'a ridicat în picioare și au subliniat aplauze îndelungate acestori mari ai neamului românesc.

Conflictul italo-jugoslav

— Sforțări pentru pașnica rezolvire a conflictului. — Politica de externe a Jugoslaviei. — Di Nincici despre rolul Miceii înțelegerii. — Ce spune ministrul Albaniei la Belgrad? — Părerea fostului ministru Marincovici. — Incident regretabil —

Cercurile diplomatice, ca și opinia publică europeană sunt preocupate în mod serios de cea mai actuală problemă; tensiunea italo-jugoslavă.

Ziarul francez »Petit Parisien« află că ministrul Italiei la Belgrad a informat verbal guvernul jugoslav, că Italia nu ar putea păstra neutralitatea în ipoteza unui atac contra Albaniei. »Le Matin« pretinde a ști, că guvernul jugoslav este dispus să supună judecării Ligei Națiunilor diferendului, iar guvernul francez caută să convingă pe Jugoslavia că trebuie să pună toată stăruința pentru a ajunge la soluționarea crizei.

Cercurile politice germane se arată mai puțin sceptice decât cercurile franceze și engleze, examinând tensiunea italo-jugoslavă. Ele speră că, diferendul va pierde în curând caracterul avut.

Ministrul de externe jugoslav, dl Perici, în acest sens a făcut importante declarații în Skupștină (Camera deputaților) din Belgrad. După ce a arătat raporturile de bună înțelegere pe cari Jugoslavia le are cu România — în afară de unele chestiuni pedinte de frontieră, comunicațiuni, administrative, juridice, școlare și bisericești, cari vor fi rezolvite amical și în mod satisfăcător, pentru interesele juste ale ambelor țări — cu Polonia și Cehoslovacia, ministrul jugoslav declară că, față de Italia politica țării se întemeiază pe dorința sinceră de a stabili raporturi leale și de bună lealitate, dar a subliniat că tratatul italo-albanez a turburat opinia publică din Jugoslavia.

Di Perici speră, că cu concursul tuturor, tensiunea, care a îngrijorat câțva timp opinia publică, va înceta, spre binele păcii generale.

Fostul ministru de externe jugoslav dl Nincici, intervenind în discuția bugetului departamentelor externelor în Skupștină, a pronunțat un discurs, subliniind rolul Miceii înțelegerii. El a adăugat — și aceasta e interesant pentru noi — că, în urma ratificării tratatului Basarabiei și a manifestațiunilor filo-italiene din România, o parte din

opinia publică a avut impresia, că raporturile dinăuntrul Miceii înțelegerii sunt zdruncinate. Aceasta nu este de loc exact. Precum noi n'am luat nici un angajament față de România, în ce privește raporturile noastre cu Italia, tot așa și România are mâinile libere în această privință.

»Apropierea de Ungaria, dacă se va face, va fi o complectare a politicii de asanare a situației în Europa centrală, bazată pe acordurile dintre statele Miceii înțelegerii«.

Ministrul Albaniei la Belgrad dl Tșena Beg, a acordat ziarului sârb »Politika« un interview asupra situației din Albania. Ministrul și-a manifestat convingerea, că dl Perici, ministrul de externe jugoslav, dorește raporturi bune și cordiale cu Albania. Dsa asigură că toate obstacolele vor dispărea în curând.

Di Voga Marincovici, leader democrat și fost ministru de externe jugoslav, declară, în discursul rostit la Skupștină că, războiul mondial a zdruncinat în așa grad bazele civilizației, încât numai un barbir ar putea să deslănțuie azi din nou o conflagrație nouă.

Se anunță din Paris că, toate guvernele au aderat la propunerea jugoslavă, ca o anchetă internațională să stabilească la fața locului situația de fapt. Ambasadorul Italiei nu pare să ridice vre-o obiecțiune principală acestei propuneri.

Conflictul se îndreaptă acum spre o soluție practică și leală.

În cursul sesiunii de alaltăieri a Skupștinei jugoslave s'a petrecut un incident regretabil.

Deputatul Wilder a rostit cuvinte insultătoare la adresa ministrului Italiei la Belgrad, cerând plecarea lui din Jugoslavia. Președintele a suspendat imediat sesiunea și a anunțat sancțiuni împotriva deputatului Wilder. Ministrul de externe Perici a anunțat în numele guvernului regrete pentru acest incident. Deputatul Wilder a fost exclus dela lucrările parlamentului pe câteva sesiune.

Noua lege a recrutării

Noul proiect de lege al recrutării a fost revăzut de consiliul superior al armatei și depus la consiliul superior legislativ.

După noul proiect, serviciul militar nu va fi redus decât după o temeinică educație preregimentară a actualelor generații de elevi din școalele publice.

Marina, jandarmeria și grănicerii vor face serviciul 3 ani.

Proiectul prevede avantajii pentru acei, cari vor face 3 ani armată. Astfel, vor fi scutiți după liberare timp de 5 ani, de plata impozitelor mobiliare și pe clădiri. Părinții acestor tineri vor fi scutiți și ei de aceste dări atât în timpul când fiii lor vor face armata cât și 5 ani după trecerea lor în rezervă.

Prin noul proiect nu se mai prevede categoria dispensațiilor și scutiților. Numai cei condamnați penalmente conform art 22 al. 5 c. p. vor fi scutiți de armată, precum și cei cu infirmități.

Părinții neputincioși cari au ca susținători fii care urmează să fie încorporați, vor fi întreținuți de comunele respective sau de asistența socială.

Recrutarea se va face de către cercurile teritoriale în strânsă legătură cu cercurile administrative.

Noul proiect prevede desființarea tragerii la sorț. Pe viitor, oamenii vor fi repartizați după nevoile armatei și aptitudinile recruiților.

Lăsările la vatră se vor face pe anul viitor numai dintre acei cu greutăți familiare.

Absolvenții școalelor superioare vor fi admiși să urmeze școala de ofițeri de rezervă; cei cu școale inferioare vor face școala de subofițeri de rezervă.

Acei cari nu cunosc limba română vor fi trecuți la trupă.

Zilele de reglementare vor fi împlinite la sfârșitul stagiului.

Hotărârea concentrărilor va fi aprobată și consiliul de miniștri.

Ministerul de război va putea face revizuirea scutiților și dispensațiilor dinainte de aplicarea noii legi, până la vârsta de 50 ani.

Noile dispoziții ale acestei legi se vor aplica cu începere din anul viitor.

Stiri din județul Timiș-Torontal

Ședința consiliului județan

Consiliul județan din Timișoara a ținut ședință în ziua de 18 Martie în sala festivă a prefecturii județene. La ordinea zilei a fost discutarea bugetului cu modificările făcute de ministerul de interne. Au vorbit asupra bugetului dñii Aurel Cioban, senator și președintele consiliului județan, dr. Anton Bogdan, prefectul județului, Stamate Dobrovicescu, directorul Băncii Naționale, Mișu Vasilescu-Lipova, profesor Roșu, etc.

După desbateri, bugetul a fost votat.

Dela Primărie

Delegația permanentă a orașului Timișoara, a schimbat numele la 160 străzi, pe care purtau încă nomenclatura fostei stăpâniri.

Asistența judiciară gratuită

Baroul din Timișoara a organizat serviciul de contencios gratuit pentru justiciabilii săraci.

Rănită din imprudență

Pe când voia femeia Sandu Caterina de 33 ani, din Izoiu, să aprindă focul din sobă cu petrol sticla a explodat rănind pe femeie pe față și mâni.

Politice

În ziua de 10 Aprilie se va ține în Timișoara congresul partidului țărănesc. La congres va participa și dl dr. Lupu.

Concert în Timișoara

Joi 24 Martie, ora 9 seara, vom avea în sala cercului militar-civil »Principele Carol«, al doilea concert al zenorului Adrian Cîrțiu.

Escrocherie

Săptămâna trecută, la bălciul de vite din Timișoara, țărani Gheorghe Codreanu și Ioan Cadariu au fost victimele unor hoji de cai după cum urmează: având de vândut 4 cai, s'au lăsat ademeniți de un pungas, care le-a propus să vândă caii unei comisiuni de stat, ce cumpără orice fel de cai. Într'adevăr, ducându-se cu caii la marginea bălciului au găsit trei domni în jurul unei mese, cari examinau un cal, pe care l-au și cumpărat. Comisiunea a examinat și cei 4 cai ai țărănilor, învoindu-se și din preț, dând țărănilor acout 1000 lei până când vor aduce biletele cailor vizate de biroul comunal de percepție, ce se găsea la altă extremitate a bălciului.

Cei doi țărani împlinind și această formalitate și prezentându-se la locul știut pentru a primi banii pe cai au rămas mirați că întreaga comisiune și caii au dispărut.

În calitate de pianist și compozitor.

A încheiat strânse legături cu contele Francisc Brunschwich, a cărui fiică a fost eleva lui Beethoven, ba se vorbea că o va lua-o și în căsătorie. În restimp și familia sa, ori binezis frații săi s'au mutat la Viena și au continuat a trăi foarte bine, până când aceștia nu s'au căsătorit în contra voinei sale.

Principele Rudolf al Austriei, spre a-l reține pe Beethoven la Viena, împreună cu principii Lobkovitz și Kinshy, i-au asigurat un salariu anual de 4000 florinți, cari cu ocazia devaluației valutei au cam scăzut, însă totuși i-au asigurat o rentă viageră destul de bună.

Deși era în cele mai bune relații amicale cu prințul, totuși nu-i putea suferi, căci în viața-i întreagă a fost un democrat și nu republican desăvârșit, lucarnat.

Una din simfoniile sale a voit să-i dedice lui Napoleon, până când în aceasta vedea persoană intrupată de republican.

Când Napoleon, se declarase de împărat, și-a rupt dedicarea.

Cu ocazia congresului ținut la Viena în anul 1814, a fost invitat și Beethoven la masa prințului Rudolf, unde era formal curtat Beethoven, ba era chiar închișuit, crezându-se împăratul artei — A fost la apogeu. — (Aceasta a recunoscut-o chiar Beethoven.)

Anul de tristă memorie pentru Beethoven a fost 1800, când a simțit pentru prima oară dureri în urechi, ce a avut ca urmare că, nu peste mult abia a mai auzit, iar la 1819 a surdit complet.

La început a încercat să-și ascundă acest defect dezastruos în cariera sa. A trăit foarte retras, era înțelideaua foarte nervos și se purta urăcios cu toții.

Peste puțin timp apoi, s'a retras cu totul din viața publică, și dela anul 1808, n'a mai dat concerte.

De aici în colo, a trăit foarte retras și abia în cercul amicilor săi mai revenea din când în când.

Dela anul 1819 începând nu mai comunica cu nimeni decât numai în scris, iar în anul 1825 a început a se îmbolnăvi având dureri la ficat, care

apol împreună cu multe nenorociri ce l-au ajuns, i-au cauzat moartea la anul 1827, în ziua de 26 Martie.

Beethoven, prin operele sale muzicale a format o eră nouă în lumea muzicală, prin exprimarea sentimentelor variate în intervale scurte. Conduce dintr'odată două teme diferite, ceea ce este prima și cea mai elocventă diferență dintre compozițiile sale și dintre compozițiile pline de dispoziție, de exprimarea bucuriei a operilor lui Haydin, supranumit intrigaș hărtăgos și dintre compozițiile dulci și pline de fineț a lui Mozart.

Evoluția tehnică a muzicii se poate observa foarte tare în epoca lui Beethoven și în afară de sonetele, querverele și sonetele de pian, compuse de dânsul.

Cele mai multe opere ale lui i-i trăiau deja în chibzuire, în imaginația sa, înainte ca, să le fi pusă pe note.

Prin faptul că operele sale erau pregătite cu încetul, s'a distins de ceilalți compozitori din vremea sa.

Operele sale îl laudă, îl preamăresc, ca pe un meșter adevărat, care întoate

operele sale a căutat să consume până și ultima atomă de sensibilitate din auditorii săi, cari îl admirau și erau concrescuți cu sufletul sugestiv alui Beethoven.

A știut să ridice sufletul și să-l doboare așa, încât nimeni până atunci și de atunci nu l-a putut întrece.

Nu numai sufletul său a fost democratic cu desăvârșire ci și prin operele sale a putut să contribuie foarte valoros la recunoașterea muzicii și operilor muzicale de internaționale, singura, ce în viața nu cunoaște diferență de rasă, origină etnică sau națiune, ci rupe orice barieră pătrunzând în sufletele oamului — Om. SEXTUS

RESTAURANT ROMÂNESC!

Funcționari români din Arad și județ, luați masa numai la restaurantul românesc »PALACE«, Arad, Strada Ionel C. Brătianu.

Mâncări bune și ieftine. :: serviciu perfect.

INFORMATIUNI

DI General Averescu

a fost primit în ziua de azi în audiență la M. S. Regele, referindu-i chestiunile la ordinea zilei.

Fostul ministru de finanțe I. Lăpădatu

a fost decorat din partea M. S. Regelui, cu ordinul „Coroana României” crucea mare.

Domnul ministru de externe Mitili-neu, a și predat în ziua de ieri decorația, fostului ministru de finanțe.

In ședința de noapte a Camerei

s'a continuat discuția proiectului legii a camerilor de muncă, și au fost primite câteva modificări, cu privire la asigurarea dreptul de control a muncitorimei la aceste camere și agen-dele ei.

A murit Sandu Aldea

DI Sadoveanu, în ședința de azi a Casei a anunțat moartea marelui scriitor Sandu Aldea și la propunerea dsale, deputații au oferit diurna de o zi, spre a-i putea asigura înmormân-tarea cuvenită.

Poetul a murit din cauza bolii câștig-gate pe câmpul de luptă, în Războiul Mondial.

Ministerul de Războiu

a hotărât scoaterea la pensie a generalilor din armată, cari au atins li-mita de vârstă.

Intre aceștia se numără și generalii Ștefănescu comandantul corpului jan-darmeriei, și dl Popovici inspectorul armatei.

Noul tarif al vămii

Consiliul economic al guvernului a terminat studiul și lucrarea noului ta-rif vamal.

Noul tarif protejează îndeosebi pe micii industriași producția cărora, sa-tisface trebuințele necesităților interne.

Noul tarif deosebește trei categorii. Prima se referă la statele, cu care vom avea în nex comercial prin contracte a doua este tarifa generală, iar a treia este așa-numitul tarif supliment, ce se referă la una sută articole, — la cari guvernul își menține dreptul de a mo-difica tariful după împrejurări și și fără aprobarea parlamentului.

Prin noul tarif, se sistează și se șterge clauzula celei mai mari favoruri sau scutiri, ce se va înlocui prin, cla-uzulele compensatorii a contractelor comerciale din viitor.

Noul tarif vamal va intra în vi-goare la data de 1 Aprilie a. c.

La sindicatul ziariștilor în București

DI Iorga a dezvoltat principiile nou-lui proiect a legii presei, calificându-l de nepotrivit și neaplicabil în forma-i de azi.

După multe discursuri s'a primit o moțiune, ce s'a înaintat domnului prim-ministru, cerându-se suprimarea proec-tului legii și să se primească proec-tul compus de syndicatele de presă din țară.

Târgul de Mostre din Basel-Băle

Camera de Comerț și de Industrie aduce la cunoștință celor interesați, că Târgul de Mostre din Basel-Băle se va ține în zilele de 2—12 Aprilie 1927. Legitimajile de călătorie de că-lătorie se pot primi gratuit în biroul Camel (parter ușa 8).

x— în salonul fotografic GÉZA NAGY se execută cele mai frumoase fotografii și portreturi lucrate artistic, atât pentru copii cât și pentru adulți, pe lângă prețuri moderate.

Adunarea de constituire a Asociației inginerilor din Arad și județ

Sâmbătă în 19 Martie 1927 a avut loc în Palatul Camerei de Comerț adunarea de constituire a Asociației regionale a inginerilor din Arad, în cadrele Asociației generale a ingine-rilor din România.

Au participat peste 30 de ingineri, unde s'a deschis și s'a fixat scopul ce urmărește această asociație, schi-fându-se totodată și un program de activitate. Asociația voințe o mai strânsă legătură socială și profesio-nală între diferiții membrii ai corpului ingeneresc ceea ce se va putea ajunge mai ușor prin înființarea unei biblio-teci tehnice cu o sală de lectură, unde să se poată consulta cele mai moderne cărți din domeniul tuturor ramurilor tehnice. Asociația și-a mai luat în programul de activitate orga-nizarea de conferințe și șezători pre-cum și excursii cu caracter științific.

S'a ales un comitet de conducere care s'a constituit în felul următor: DI Ing. Mateescu directorul general al C. F. Arad-Podgoria președinte; Dni Ing. inspector general Piso, Ing. Saphira, subdirectorul „Astrei”, Ing. șef Hanu, șeful serviciului apelor, și inginer Gh. Ionescu, dela fabrica „Astra” membrii, dl Ionescu îndepli-nește și funcția de casier și secretar.

Felul cum este cumpus acest co-mitet ne dă dreptul să ne așteptăm la o activitate rodnică pe care le-o dorim din tot sufletul.

Concertul maestrului Leontin Sirotă

Eri la 22 cor. marele pianist Sirotă care cu drept cuvânt se poate numi unul dintre marii maeștri de pian din timpurile noastre, a dat un concert în Palatul Cultural, a cărui reușită, și frumsețe a pus în uimire pe toți au-ditorii. Timp de trei ore și jumătate a desfășurat sufletul publicului, reușind a readuce în lumea realității și a fru-mosului, pe mulți, cari, căutând în lume fericirea sufletească, — nu o pot găsi căci, nu aud, sau nu voesc să audă, — răpiți fiind de pesimismul dominator a timpului nostru, — cari nu observă clipele din viața lor, de cari clipe, dacă s'ar folosi, ar fi în-cântați și fericiti, în „inconstiență”, în care-i răpește arta, muzica și în deo-sebi arta produsă decât un artist de-săvârșit, în întreg frumosul ei, ca și cum a făcut aceasta, maestrul Sirotă.

Ascultând piesele executate, cu o tehnică supra fină și de admira-t; sufletele adevărate, au trebuit să simtă cum, trec din pustiu șablon zilnic, într-o lume plină de amănunte încân-tătoare și înălțătoare.

Maestrul Sirotă, este un vrednic ucenic a școlii lui Busoni, — și nu putem să nu-i exprimăm admirația, față de talentul, cu care l-a hărăzit Divinitatea, — cu care ne-a răpit pe scurt timp, ducându-ne... în țara arilor mistice, fermecătoare.

SEXTUS.

CINEMA ELISABETA.

Azi, Joi după masă la orele 6, 7 jum. și 9 seara

BANDOLERO

Film senzațional extraordinar și atrac-ție uluitoare cu tauri. În rolul prin-cipal: PETRE DE CORDOLA și RENE ADORÉ.

De mâine

Cezar, calul sălbatic

Vine! Oștara dela Poștă Vine

Loc deschis

Adunarea generală a Corporației Meseriașilor din Arad.

Frământările în vederea alegerii președintelui și a unor membrii din Conziliu.

Duminecă, în ziua de 20 Martie crt-trebuia ca Corporația meseriașilor din Arad să-și țină adunarea generală obișnuită în programul căreia era; alegerea Președintelui și a unor mem-brii din Conziliu de administrație a căror mandat a expirat.

Se știe, că în urma unor grave ne-înțelegeri, cari au fost provocate de către clicul, Reinhardt & Moscovits și consorții, bună armonie în viața in-ternă a Corporației Meseriașilor din Arad a fost zdruncinată în așa mă-sură, încât o mare parte dintre me-seriașii români, membri ai conziliului de administrație au părăsit ostentativ și în mod solidar instituțiunea acea-sta, lăsând apărarea intereselor vitale ale păturei românească de meseriași, la discreția acestui clic de intriganți. În urma acestui fapt ei simțindu-se la largul lor, neînpedecați de nimeni a-stăzi tind ca prin agitații, contra președintelui actual, dl Aloiziu Steighervald, care timp de 22 de ani neîntre-rup a știut să conducă această cor-porație cu demnitate, câștigându-și prin aceasta nu numai stima conațio-nalilor săi minoritari, ci și a păturei românești dintre meseriași cari fac parte din aceasta corporație.

De înțelepția și prudenta conducere a instituției acesteia de către dl Alo-ziu Steighervald este mulțumită și ofi-cialitatea românească, așa că de 9 ani de zile decând s'a înstituit regi-mul românesc aici în Ardeal, nimeni nu s'a gândit să-l înlocuiască în po-stul lui de președinte. Aceasta este la tot cazul o recunoștință bine meri-tată de un om, care în toată viața lui a înțeles să apere cauza dreptății și care și între împreriurile schimbate de astăzi a știut să afle formula de împăcare a tuturor intereselor meseria-șilor.

Clicul Reinhardt & Moscovits, care cum am spus este cauza discordiei ce sau înstăpânit în cadrele acestei Corporații nu e satisfăcut de persoana actualului președinte, pentru că acela li se pare lor, nu servește interesele lor particulare. Aceștia sunt anume exponenții renegaților soviniști, care le-ar plăcea să acapareze pe seama lor întreaga conducere pentru ca de acolo să poată agita împotriva româ-nilor cum au făcut până acum.

Ca să-și poată duce planul la în-deplinire acest clic, prin gura dlui Moscovits face declarațiuni în publi-citate în care i-și exprimă nădejdea, că în adunarea generală, care se va ține Dumineca viitoare, meseriași din Arad vor alege de președinie pe dl Reinhardt.

„Socoteala făcută fără birtaș”. Întru cât toată pătura meseriașilor din Arad și îndeosebi aceia a românilor este consternată de aceasta culezanță și dacă clicul totuși împotriva voinței majorității ar încerca acest lucru, a-tunci se prevede un scandal pe acea-sta temă.

Ar fi o rușine nu numai pentru me-seriașii din Arad, ci mai vârtos pen-tru instituția lor, ca o tabără de a-genți provocatori cum sunt, Reinhardt, Moscovits, Bakács (alias Blumm) etc., cari în anul trecut au făcut să răsun-e întreaga presă minoritară din Ardeal, de injurii învalificabile la adresa unor oameni de cinste și cari au fă-cut fală cu prezența lor în Corporație cum este, Ștefan L. Feier și alții. Să-și poată realiza planul lor ticălos.

Acești buni români, apărând intere-sele românești în viața instituției au fost terfelii și injurați de numiții, în mod trivial, încât ei au trebuit să pă-răsească conducerea Corporației îm-preună cu toți aceia cari s'au simțit jignit în sentimentele lor de buni ro-mâni.

Alegerea de Duminecă pentru mem-brii conziliului de administrație se va face pentru locurile rămase vacante de pe urma ieșirii de acolo a ade-

Pentru cele publicate în rubrica aceasta Redacția nu răspunde.

vărașilor reprezentanți ai meseriașilor români. În aceste locuri trebuie să se aleagă din nou aceiași oameni, cari au știut să apere cu demnitate cauza ro-mânească, iar dacă nu, atunci vom reacționa și vom afla mijloacele ca să măturăm toate gunoaiile, cari s'au pripășit pe ogoarele vieții publice de la noi.

Aceasta să și-o însemne bine în memorie toți „lilieci” cari speculează să-și bată joc de interesele noastre cele mai vitale.

Și recomandăm dlui Moscovits și lovarășilor săi de intrigă să nu încerce a provoca opinii în mijlocul minorita-rilor, căci vom afla „ac pentru cojo-cul lor”.

Atât deocamdată.

(Nr. 894)

Meseriaș.

Teatrul orașenesc.

Miercuri la orele 8 seara: »Nu mă'nsoz« comedie.

Joi, la orele 8 seara: »Bajadera«, operetă, cu concursul artistei Hor-vath Miți.

Vineri d. m. la orele 3 jum. ope-reta »Prietesa circului« (Prețuri jum.)

Vineri seara la orele 8 și jum.: »Soție-mi« operetă.

Sâmbătă d. m. la orele 3 și jum. opereta »Eva« (Prețuri jum.)

Sâmbătă seara la orele 8 și jum. premiera comediei »Atențiune! Apar-tament pentru dame«.

Cinema Apollo.

Joi: »Sânge de hoem«, dramă ar-tistică, în rolul principal cu Harry Lietke. Inceputul reprezentațiilor la orele 4 și jum., 6, 7 jum. și 9.

Cinema Urania.

Joi: »Cine cere nu pierde«. Comedie Inceputul la orele 4 jum., 6, 7 jum. și 9 seara.

BURSA

Cursurile devizelor Zürich

Inchiderea dela 23 Martie 1927

Berlin	12337.50
Amsterdam	208.40
New-York	520.—
Londra	2525.—
Paris	2036.50
Milano	2395.—
Praga	1540.—
Budapesta	9080.—
Belgrad	912.50
București	312.50
Varșovia	57.95
Viena	7315.—

BUCUREȘTI Devize

Paris	670.—
Berlin	40.—
Londra	820.—
New-York	169.—
Italia	770.—
Elveția	3200.—
Viena	24.—
Praga	504.—

Valute

Napoleon	675.—
Mărci	40.—
Leva	1.20—
Lire otomane	85.—
Lire sterline	820.—
Fr. rancezi	670—
Fr. elvețieni	32.—
Lire italiene	7.70—
Drahme	2.10—
Dinari	2.95—
Dolari	169.—
Marca poloneză	18.—
Cor. austr.	24.—
Cor. ung.	29.—
Cor. cehoslov.	500.—

Invitare.

CZETTEL Industria Lemnului S. A. Arad, Str. M. Corvin 3, invită pe D-ni acționari la

Adunarea generală ordinară anuală,

care va avea loc la 15 Aprilie, în localul societății.

Dreptul de vot vor avea numai acei acționari, cari vor depune acțiuni, sau scripsele cu 3 zile înaintea adunării la cassa societății.

Ordinea de zi:

1. Raportul direcțiunii și a comisiunii de supraveghere despre Bilanțul și Contul de profit și pierdere al anului 1926.

2. Eventuale interpelațiuni.

893 Direcțiunea.

Baia arteziană SIMAY

Baia cu aburi pentru femei Marți toată ziua și Vineri d. m. Pentru bărbați afară de Marți în toată ziua, iar Sâmbătă și după masă. — Baia-vană deschisă în toată ziua de dimineața până seara. Hidroterapie, baie cu acid sulfuric și acid carbonic pt. femei după masă, iar pentru bărbați înainte de masă. (618)

CONVOCARE

la Adunarea generală de liquidare

a „Cooperativel de consum și valorizare „FURNICA” (Hangya) din Ineu, care se va ține Joi, în 31 Martie 1927 la ora 16 (4), în sala de școală dela Primăria din Ineu.

Obiecte:

1. Raportul comisiei de liquidare și prezentarea Bilanțului, precum și Contul de Profit și Pierdere de gestiunea anului 1925.

2. Raportul comisiei de liquidare și prezentarea socotelei de liquidare a Cooperativei.

3. Raportul comitetului de supraveghere asupra Bilanțului de pe 1925 și asupra socotelei finale și darea absolutului atât comisiei de liquidare, cât și comitetului de supraveghere.

Ineu, la 18 Martie 1927,

Comisia de liquidare.

Bilanțul, precum și Contul de Profit și Pierdere, referitoare sunt afișate și se pot vedea la Primăria din Ineu. 896

Atențiune! Ghetе elegante pentru bărbați, dame și copii lucrate în atelier propriu, precum și ghetе la comandă din material de prim rang și pe lângă prețurile cele mai avantajoase la 830

IOSIF PRASZ,

prăvălie de ghetе Arad, Strada Eminescu No. 3. (f. Deak P.-u)

Dacă vrei să deținezi sau să cini ieftin și să fii servit constincios caută 000

hala de vin a viticulturii „Minorităților”

aranjată cu gust. Arad, Str. Brătianu No 2. — Vinuri escelente! Deschis până la ora 12. 000 511

Atelierul de broderii, țesături și cusături naționale

al doamnei **Cristina Săbau**

Arad, Strada Gojdu Nr. 17.

Confectionează; Cuverturi de pat, perdele, fețe de masă, lîngerie etc. Specialități de batiste. Bogat asortiment de modele artistice pentru brodat. :: Imprimațiuni de modele pe pânză. 1

Cine vrea să cumpere mobilă să-și ia atîta oboseală și să cerceteze depozitul fabricii KLUG din Aradul-Nou lângă podul Mureșului. 000 621

Direcțiunea Uzinelor de Gaz a orașului Arad.

Se află în situație plăcută, ca să servească On. Public cu gaz de caloricitate înaltă, cu a cărui ajutor putem ca în timpul de pace ieftin a lumină, încălzi, pregăti mâncări, a călca rufe și a ne scălda. Instalațiile necesare și montările le executăm pe rate și pe prețuri de regie.

Uzinele Comunale Secția gaz aerian:

Arad, Str. Muciu Scevola 9, 11, 13. — Telefon: 27, 25, 16.

Biroul uzinelor

din Str. Eminescu No. 4, stă la dispoziția On. public în ce privesc comenzile etc. 3

Aparate radiofonice cele mai perfecte!!



Toate piesele și accesoriile pentru RADIO. Proiecte și devize de instalațiuni pentru toate punctele din țară!!

Cereți prospect!

RADIO-Technica, Timișoara

Plaza 1., Sft. Gheorghe. (559) Telefon: 3-56.



Griji, Tăticule!

Stofe școlare, metru Lei 460

Stofă școlară extra-fină, metru . . . Lei 560

la MUZSAY :: ARAD

vis-a-vis de teatru. (589)

S'a început deja curățirea și vopsirea hainelor de primăvară la **Nicolae Hospodaru** întreprindere de vopsit, aranjare modernă cu putere vaporică Strada Siroiescu (Teleki-ucca) Nr. 13. 000

Notariatul Drauți.

Nr. 92—1927.

Publicațiune.

Notarul comunei Drauți, publică licitație pe ziua de 29 Aprilie 1927 la ora 10 a. m. pentru confectionarea unor 4 rufe haine de iarnă, 4 rânduri de vară, 4 bucăți mantal, rechii cișme, 4 perechi boc, 4 chipiuri și 3 buc. revolve, tocuri de piele pentru polițai muncilor Drauți și Arăneag. Licitatiunea se va ține biroul notarial Drauți în comitate cu dispozițiile din contabilității publice — cu închise și sigilate, cari se înainta notariatului până la licitației.

Drauți, la 17 Martie 1927.

Not.

Citiți Cuvântul Ardealului!

Notariatul Drauți.

Nr. 1—1927.

892

Publicațiune.

Notarul comunei Drauți, publică licitație pe ziua de 29 Aprilie 1927 la orele 11 a. m. pentru angajarea unui inginer, spre înlocuire alor 1064 bucăți fișe cadastrale pentru comunele Drauți și Arăneag, introduse în limba română.

Oferte închise ni-se vor înainta până la data licitației.

Licitatiunea se va ține în conformitate cu dispozițiile legii contabilității publice — în biroul notarial Drauți.

Drauți, la 17 Martie 1927.

Notarul.

KNAPP

vopsește și curățește haine. — Atelierul Arad, Str. Episcop Radu 10. — Locul strângerea hainelor în Arad, Str. Brătianu 11. În editia Băncii Agrare Timișoara.

Haine (blouse) croșetate

veste, Poulle-uri, ciorapi, mănuși, elegante de mătase, tricouri (indus) se capătă pe lângă prețuri convenabile

SZÁNTÓ, Str. Eminescu Arad.

Dacă te dor picioarele sau tălpile sau suferi și nu amăna lucrarea lor și caută atelierul IOAN RADA pantofar în Arad, Str. Ep. Radu Nr. 28., care totuși imediat modelul în ipsos (gips) și execută și pentru cele mai stricte rizi picioare ghetе comode.

Imprimeria Județului S. A.

Arad, Str. Gh. Lazar No. 17.

Execută tot soiul de tipărituri aparținătoare artel tipografice. — Depozit de imprimare primare secretariale și advocațiale. ::